
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032900113

113

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21
de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor ARTHUR GRIMALDI FONSECA, Técnico
Especializado II da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para
participar da 17 ª Edição do Mundo Abreu, em Lisboa/Portugal, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 04 a 09 de abril de 2019.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho da Presidente, de 22 de fevereiro de 2019, publicado no D.O.U.
de 25 de fevereiro de 2019, seção 2, página 39, que trata do afastamento do país do
servidor ALISSON BRAGA DE ANDRADE, onde se lê: "...no período de 04 a 12 de março de
2019.", leia-se: "...no período de 04 a 13 de março de 2019.".

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 28 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país da servidor PEDRO RUSKE FREITAS, Diretor de Promoção da
Integridade da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-
Geral da União, no período de 03 a 06 de abril de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para
participar de "Reunião do Grupo de Trabalho Regional da América Latina da Alliance for
Integrity" e da "Global Conference 2019 Implementing Business Integrity into Practice -
Pathways to Impact", que acontecerão na Cidade do México/México, de 03 a 04/04/2019
(processo nº 00190.102685/2019-56).

WAGNER CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 1.247, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições previstas no art. 107, IX do Regimento Interno da CGU, aprovado pela
Portaria nº 677, de 10 de março de 2017, nos termos do art. 7º do Decreto n.º 8.910, de
22 de novembro de 2016 e de acordo com o Inciso IV do art. 3º da Lei n.º 10.520, de 17
de julho de 2002, c/c com o Inciso II, do art. 7º do Decreto n.º 3.555, de 8 de agosto de
2000, e com o § 3º, do art. 10, do Decreto n.º 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve:

Art. 1º Designar, como Pregoeiro desta CGU, o servidor PAULO CÉSAR FERREIRA
DE SOUZA, Agente Administrativo, SIAPE nº 461440, CPF nº 442.938.791-53

Art. 2º Designar o servidor acima indicado para compor as equipes de apoio aos
pregões realizados nesta Pasta.

Art. 3º Esta Portaria não revoga as Portarias nº 3.413/2018 e nº 2.151/2018.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO AKUTAGAWA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.234, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar CYRO RODRIGUES DE OLIVEIRA DORNELAS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1981603, JOSE CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, e SALMON CARVALHO DE
SOUZA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0093233, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão para dar continuidade às apurações
levadas a efeito nos autos do Processo nº 01350.000106/2018-33, bem como proceder ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.235, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005, e
tendo em vista o disposto nos artigos 23,24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de
novembro de 2018; resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela
Portaria nº 2.502, de 23 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 227, Seção 2, p. 33,
de 28 de novembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 924, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 99/100,
de 28 de fevereiro de 2019, referente ao Processo nº 00190.109772/2017-72, ante as
razões apresentadas no Ofício nº 5.026/2019/2017-18/SINPA 00190.113126/CMPAD/CRG-
CGU, de 20 de março de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.248, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº
870, de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Substituir AMANDA ANTONELLI MONTALVÃO LIMA, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1028788, por JOSÉ ERNANE BARBOSA DE
CASTRO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1542979, da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2.387, de 8
de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 216, Seção 2, p. 51/52, de 10 de
novembro de 2107, referente ao Processo nº 00190.112687/2017-91, ante as razões
apresentadas no Despacho CGPAD\SEI nº 1052928, de 27 de março de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.249, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir AMANDA ANTONELLI MONTALVÃO LIMA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1028788, por JOSÉ ERNANE BARBOSA DE C A S T R O,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1542979, da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2.023, de 19 de setembro de
2017, publicada no D.O.U. nº 182, Seção 2, p. 36, de 21 de setembro de 2017, referente
ao Processo nº 00190.013938/2015-94, ante as razões apresentadas no Despacho
CGPAD/SEI nº 1052911, de 27 de março de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.250, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir AMANDA ANTONELLI MONTALVÃO LIMA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1028788, por JOSÉ ERNANE BARBOSA DE C A S T R O,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1542979, da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2.421, de 10 de novembro
de 2017, publicada no D.O.U. nº 217, Seção 2, p. 40, de 13 de novembro de 2017,
referente ao Processo nº 00190.112691/2017-50, ante as razões apresentadas no
Despacho CGPAD\SEI nº 1052936, de 27 de março de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.251, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e com fundamento nas
normas do Regime Disciplinar da Empresa Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A (PE-0V4),
resolve:

Art. 1º - Substituir JOÃO MARCELO NEIVA PEDATELLA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659738, por AMANDA PATRÍCIA SOUSA DUTRA DE
MELO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659747, da Comissão
de Processo Administrativo Sancionador designada pela Portaria nº 802, de 27 de março de
2017, publicada no D.O.U. nº 62, Seção 2, p. 46, de 30 de março de 2017, referente ao
Processo nº 00190.010982/2014-61, ante as razões apresentadas no Despacho CGPAD/SEI
nº 1053755, de 27 de março de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.252, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005; e
tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de
novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar EDUARDO NUNES FREIRE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1282659, e TITO PABLO STOLF, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1281172, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância Patrimonial, visando à apuração de eventuais responsabilidades
administrativas constantes do Processo Administrativo nº 00190.102986/2019-80, bem
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da
investigação

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.253, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento no
artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.638, de 1º de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 190, Seção 2, p.48, de 2 de
outubro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 423,
de 30 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 23, Seção 2, p. 179, de 1º de fevereiro
de 2019, referente ao Processo nº 00190.111195/2018-60, ante as razões apresentadas no
Requerimento CPAD 00190.111195/2018-60 nº 1041182, de 18 de março de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 209, DE 21 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício MPF/PRRJ/GABCRIM/FJAO nº 3589/2019, de 20 de março de
2019, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.006228/2019-76, resolve:

Designar o Procurador da República SERGIO LUIZ PINEL DIAS, lotado na
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o
Procurador da República FERNANDO JOSE AGUIAR DE OLIVEIRA, na Notícia de Fato nº
1.02.002.000045/2018-71, bem como nos feitos conexos e/ou dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032900114

114

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 243, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00149282/2019, resolve:

Nomear JULIANA NERY MACEDO, Bacharela em Direito, para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Moacir Guimaraes Morais Filho, em vaga decorrente da exoneração de Regianne
dos Santos Lito, matrícula nº 28599, ocorrida em 25 de março de 2019, publicada no DOU
de 28 de março de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 314, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00143006/2019, resolve:

1. Designar NILVANDO OLIVEIRA COSTA, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3894, para exercer o encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria Administrativa, da
Secretaria de Cooperação Internacional, da Procuradoria Geral da República.

2. Designar NILVANDO OLIVEIRA COSTA, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3894, para substituir, no período de
25 a 29 de março de 2019, a Assessora-Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria Administrativa,
da Secretaria de Cooperação Internacional, da Procuradoria Geral da República, por motivo
de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 316, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00143125/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 11 de março de 2019, MARIA DA CONCEICAO
LACERDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 11547, do encargo
de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento
da Atividade Judicial, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Dispensar MARIA DA CONCEICAO LACERDA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 11547, do encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização Revisional, da 5ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Dispensar ANA PAULA RICARDO MONTENEGRO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6952, do encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Padronização Revisional, da 5ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

4. Designar LEILIANNE CARVALHO SAMPAIO NAVES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20183, para exercer o encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização
Revisional, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

5. Designar RODOLFO RODRIGUES NUNES FARIA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 27795, para exercer o encargo de substituto eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Padronização Revisional, da 5ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

6. Designar TIAGO FREIRE DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20147, para exercer o encargo de substituto eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da Atividade Judicial, da
5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

7. Designar FABIANA ESTRELA ARAUJO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19919, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão, da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

8. Designar TIAGO FREIRE DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20147, para substituir, no período de 11 a 29 de março
de 2019, o Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da Atividade
Judicial, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo
de férias do titular.

9. Designar FABIANA ESTRELA ARAUJO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19919, para substituir, no período
de 21 a 29 de março de 2019, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão,
da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 115, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear a servidora DANIELLE ALVARENGA VIEIRA ROCHA QUEIROZ, matrícula
nº 29498, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituta eventual da Assessoria de Comunicação Social, Código CC-02, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 127, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor MIRACY MARQUES TAVARES JUNIOR, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 26861, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da República no Município de Paragominas.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 179, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora DANIELA MARTINS SARTORI, Matrícula nº 7151,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente Nível II do Gabinete do Procurador Eleovan César Lima Mascarenhas, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Designar a servidora ANDRESSA VIGNA GOULART CALUX, Matrícula nº 23630,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança de Assistente
Nível II do Gabinete do Procurador Eleovan César Lima Mascarenhas, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de São José do Rio Preto.

3. Exonerar a servidora ANA MARIA ESTARTERE ASSOLA DE CARVALHO,
Matrícula nº 19835, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Eleovan César Lima Mascarenhas,
FC-2, da Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

4. Nomear a servidora DANIELA MARTINS SARTORI, Matrícula nº 7151,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Eleovan César Lima Mascarenhas, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

5. Dispensar a servidora LUCIANA MENEZES CORDELIER, Matrícula nº 9903,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da função de chefe do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Araraquara.

6. Designar o servidor RUBENS BENASSI GARRIDO, Matrícula nº 16919,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de chefe do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Araraquara.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 40, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir do dia 02 de abril de 2019, REBECA QUEIROZ DE
MORAIS, Matrícula nº 27285, do cargo de Assessora Nível II, CC-2, ID-22478, do Gabinete
da Procuradora da República Gabriela Barbosa Peixoto, da Procuradoria da República em
Sergipe.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 419, DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0300.0000253/2019-45, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
MARCELO BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 6000091-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, Código TC-020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 469, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.001.0003393/2019-66, resolve:

Art.1º Nomear o servidor JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA, matrícula
6005457, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível II do 36º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-
2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 470, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2300.0000156/2019-18, resolve:

Art.1º Fica apostilada a Portaria MPT-PGT nº 375, de 14.05.2013, publicada no
Diário Oficial da União nº 94, de 17.05.2013, que nomeou a servidora MARINA JACO B
NORONHA VALÉRIO, matrícula 6006064, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do
gabinete do Procurador do Trabalho Thiago Gurjão Alves Ribeiro, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, atualmente exercendo o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho
no Município de Água Boa, código CC-4, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 23ª Região/MT, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 472, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0800.0000282/2019-07, resolve:

Art.1º Dispensar, a contar de 25.3.2019, o servidor MARCOS ANTONIO PAZ
DE SOUZA, matrícula nº 6001253, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
da função de confiança de Chefe da Seção de Execução Financeira, código FC-2, da
Divisão de Orçamento e Finanças da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
Região/PA .

Art. 2º Designar a servidora MIRLA GUARANI DE SOUZA, matrícula nº
6007966, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Execução Financeira, código FC-2, da Divisão de
Orçamento e Finanças da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



